
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive per il RECLUTAMENTO DI ESPERTI INTERNI per la 
realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”.  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-175 

 Cod. CUP: I61I23000470006 

 

      
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 

VISTA  la nota 134894 del 21 novembre 2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 
c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

VISTA la candidatura Prot. n° 415 del 22/01/2024; 
 
VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 con cui la Direzione  Generale 
 per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
 l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 





 

 

 autorizzati il progetto “10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 Agenda Sud”  per un importo 
 pari a € 69.898,80; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
 linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
 forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
 2016, n. 1588; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 
 alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
 aspetti di natura  fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del  suddetto 
progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le delibere di adesione al progetto degli OO.CC. n. 33 del 28/11/2023 (collegio dei 
 docenti) en. 51 del 28/11/2023 (consiglio di istituto); 
VISTI il decreto prot. 500 del 19/02/2024 con cui si accerta l’iscrizione del progetto “Agenda 
 Sud”  per un importo pari a € 29.971,50 nel Programma Annuale 2024, approvato dal 
 Consiglio di Istituto con delibera n. 28 del  14/02/2024   autorizzandone le spese nel 
 limite fissato dai relativi piani finanziari, per un importo complessivo di € 29.971,50 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO il D.I. n.129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTA le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-
 2020; 
PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
 professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 
 MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 
 danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 
 aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 
esterni approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO  Il proprio avviso interno prot. n. 2998 del 24/04/2024 

VISTE                  le graduatorie provvisorie prot. n. 3383 del 07/05/2024 
PRESO ATTO      che non sono giunti ricorsi 

 

 

DECRETA 

Art.1 Graduatorie 

Essere definitive le graduatorie allegate al verbale di valutazione 

 
 

E      D I S P O N E 
la pubblicazione, in data odierna, delle graduatorie definitive per il reclutamento  di esperti interni  

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-175 

 Cod. CUP: I61I23000470006 
 

 

 



 

 

 

GRADUATORIA ESPERTO   

 

English 1 

 

 

CANDIDATO 1 
Docente a 
tempo 
indeterminat
o presso 
questa 
istituzione 
scolastica 

2 
Laurea 
specialistic
a o 
magistrale 
attinente 
alla 
selezione 

3. 
Diploma di 
laurea 
(alternativo 
al punto 2) 

4. 
Laurea 
triennale 
(alternativa 
al punto 2 
e 3) 

5. 
Diploma 
Istruzione 
superiore 
(non 
cumulabile 
con laurea) 

6. 
Specializza
zioni 

7.  
Specializza
zioni di du 
rata 
biennale 

8. 
Altro titolo 
di studio 

9. 
Certificazio
ni 
informatic
he 

10. 
Esperienze 
di 
insegname
nto in 
progetti 
similari 

11. 
Esperienze 
in qualità 
di tutor 

12. 
Esperienze 
in qualità 
di esperto 

13 
Pubblica
zioni 

TOTALE 

SILVESTR
I CINZIA 
 

15 30    6 
 
 

5 
 3  2   

61 

SABBATI
NO 
ANNA 

Escluso per mancanza di requisito di accesso, come da Linee guida dell’ADG 
“In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati (madrelingua ndr) l’istituzione scolastica può) fare ricorso ad esperti “non madre lingua” che siano, 

obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia.  
La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 

DAMIAN
O 
RAFFAEL
A 

Escluso per mancanza di requisito di accesso, come da Linee guida dell’ADG 
“In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati (madrelingua ndr) l’istituzione scolastica può) fare ricorso ad esperti “non madre lingua” che siano, 

obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia.  
La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 



 

 

GRADUATORIA ESPERTO   

 

English 2 

CANDIDATO 1 
Docente a 
tempo 
indeterminat
o presso 
questa 
istituzione 
scolastica 

2 
Laurea 
specialistic
a o 
magistrale 
attinente 
alla 
selezione 

3. 
Diploma di 
laurea 
(alternativo 
al punto 2) 

4. 
Laurea 
triennale 
(alternativa 
al punto 2 
e 3) 

5. 
Diploma 
Istruzione 
superiore 
(non 
cumulabile 
con laurea) 

6. 
Specializza
zioni 

7.  
Specializza
zioni di du 
rata 
biennale 

8. 
Altro titolo 
di studio 

9. 
Certificazio
ni 
informatic
he 

10. 
Esperienze 
di 
insegname
nto in 
progetti 
similari 

11. 
Esperienze 
in qualità 
di tutor 

12. 
Esperienze 
in qualità 
di esperto 

13 
Pubblica
zioni 

TOTALE 

SILVESTR
I CINZIA 
 

15 30    6 
 

5  3  2   
61 

CELENTA
NO 
GIOVAN
NA 

15 30    6 

 

1   4   

56 

SABBATI
NO 
ANNA 

Escluso per mancanza di requisito di accesso, come da Linee guida dell’ADG 
“In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati (madrelingua ndr) l’istituzione scolastica può) fare ricorso ad esperti “non madre lingua” che siano, 

obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia.  
La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 

DAMIAN
O 
RAFFAEL
A 

Escluso per mancanza di requisito di accesso, come da Linee guida dell’ADG 
“In assenza di candidature rispondenti ai punti sopra indicati (madrelingua ndr) l’istituzione scolastica può) fare ricorso ad esperti “non madre lingua” che siano, 

obbligatoriamente, in possesso di laurea specifica in lingue e letterature straniere conseguita in Italia.  
La scelta terrà in considerazione solo la lingua oggetto della tesi di laurea. 

 



 

 

 

GRADUATORIA ESPERTO   

Potenziamento di italiano 1 

 

 

CANDIDATO 1 
Docente a 
tempo 
indeterminat
o presso 
questa 
istituzione 
scolastica 

2 
Laurea 
specialistic
a o 
magistrale 
attinente 
alla 
selezione 

3. 
Diploma di 
laurea 
(alternativo 
al punto 2) 

4. 
Laurea 
triennale 
(alternativa 
al punto 2 
e 3) 

5. 
Diploma 
Istruzione 
superiore 
(non 
cumulabile 
con laurea) 

6. 
Specializza
zioni 

7.  
Specializza
zioni di du 
rata 
biennale 

8. 
Altro titolo 
di studio 

9. 
Certificazio
ni 
informatic
he 

10. 
Esperienze 
di 
insegname
nto in 
progetti 
similari 

11. 
Esperienze 
in qualità 
di tutor 

12. 
Esperienze 
in qualità 
di esperto 

13 
Pubblica
zioni 

TOTALE 

SERENO 
PATRIZIA 

15 30       3   10 25 83 

GIORDA
NO 
ANNUNZ
IATA 

15 30    6  12 3  4 4  74 

IRACE 
ANGELA 

15 30    6 5       56 

FABBRIC
ATORE 
FRANCES
CO 

15  7   6   3 3  4  38 



 

 

 

 

 

GRADUATORIA ESPERTO   

 

Potenziamento di italiano 2 

 

CANDIDATO 1 
Docente a 
tempo 
indeterminat
o presso 
questa 
istituzione 
scolastica 

2 
Laurea 
specialistic
a o 
magistrale 
attinente 
alla 
selezione 

3. 
Diploma di 
laurea 
(alternativo 
al punto 2) 

4. 
Laurea 
triennale 
(alternativa 
al punto 2 
e 3) 

5. 
Diploma 
Istruzione 
superiore 
(non 
cumulabile 
con laurea) 

6. 
Specializza
zioni 

7.  
Specializza
zioni di du 
rata 
biennale 

8. 
Altro titolo 
di studio 

9. 
Certificazio
ni 
informatic
he 

10. 
Esperienze 
di 
insegname
nto in 
progetti 
similari 

11. 
Esperienze 
in qualità 
di tutor 

12. 
Esperienze 
in qualità 
di esperto 

13 
Pubblica
zioni 

TOTALE 

GIORDA
NO 
ANNUNZ
IATA 

15 30    6 

 

12 3  4 4  

 
74 

FABBRIC
ATORE 
FRANCES
CO 

15  7   6   3 3  4  38 

 



 

 

 

 

GRADUATORIA ESPERTO   

Potenziamento di matematica 1 – Potenziamento di matematica 2 

 

 

CANDIDATO 1 
Docente a 
tempo 
indeterminat
o presso 
questa 
istituzione 
scolastica 

2 
Laurea 
specialistic
a o 
magistrale 
attinente 
alla 
selezione 

3. 
Diploma di 
laurea 
(alternativo 
al punto 2) 

4. 
Laurea 
triennale 
(alternativa 
al punto 2 
e 3) 

5. 
Diploma 
Istruzione 
superiore 
(non 
cumulabile 
con laurea) 

6. 
Specializza
zioni 

7.  
Specializza
zioni di du 
rata 
biennale 

8. 
Altro titolo 
di studio 

9. 
Certificazio
ni 
informatic
he 

10. 
Esperienze 
di 
insegname
nto in 
progetti 
similari 

11. 
Esperienze 
in qualità 
di tutor 

12. 
Esperienze 
in qualità 
di esperto 

13 
Pubblica
zioni 

TOTALE 

GIORDA
NO 

ANNUNZ
IATA 

15  6   6  12 3  4 4  50 

D’ACUNZ
I 

ANNARIT
A 

15  10   6 5  3   2  41 

D’ALESSI
O 

SABRINA 
15  7        4   26 



 

 

Art.2 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 
MODULO English 1 Esperto Silvestri Cinzia 

MODULO English 2  Esperto Celentano Giovanna  

MODULO Potenziamento di italiano 1 Esperto Sereno Patrizia  

MODULO Potenziamento di italiano 2 Esperto Giordano Annunziata  

MODULO Potenziamento di matematica 1 Esperto D'Acunzi Annarita  

MODULO Potenziamento di matematica 2 Esperto D'Alessio Sabrina  

 

Art. 3 Orario di servizio 

Il servizio sarà da svolgere entro la fine dell’anno scolastico 2023/2024 

 

Art. 4 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e contenuti  

nell’avviso di reclutamento 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà lettera di incarico  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Annarosaria  Lombardo 

                                          Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice                                                                                                    

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-05-13T09:07:20+0200
	ANNAROSARIA LOMBARDO




